Mîkât İlminin Osmanlı’ya Girişi

Astronominin Osmanlılarca benimsenme sürecinde Anadolu’da kendisini göster-
mekte olan Merâga etkisi, diğer bütün etkin unsurları önceler. Heyet ilmi eksenin-
de gelişen bu etki, Ali Kuşçu olarak bilinen Ebü’l-Kâsım Alâeddin Ali b. Muhammed
Kuşcizâde’nin6 (ö. 879/1474) 1472’de İstanbul’a gelerek önce Sahn-ı Semân ardın-
dan Ayasofya medreselerinde müderris olması, sonrasında Semerkant etkisiyle
harmanlanmış ve pekişmiştir. Bununla birlikte Osmanlıların astronomiyi yalnızca
nazariyat temelli heyet ilminden ibaret görmedikleri, aynı zamanda onun pratik
faydalarından da yararlanmak istedikleri, astronominin diğer dallarının peşine
düşmelerinden anlaşılabilir.

Ayrıca muhte-
melen kısa bir süre Semerkant veya Herat’ta bulunduğu tahmin edilir. Astronomi
alanında dört eseri telif, on yedi eseri istinsah etmiştir. İstinsahlarının on beşi Ha-
midiye 1453’te yer alırken, diğer ikisi müstakil olarak günümüze ulaşan Nasîrüddin
et-Tûsî’nin (ö. 672/1274) Tahrîrü’l-Macestî8 eseri ile Zîc-i Gürgânî ya da Zîc-i Cedîd-i
Sultânî olarak da bilinen Zîc-i Uluğ Bey’dir. Tahrîrü’l-Macestî’nin istinsah tarihi 15
Şaban 878/5 Ocak1474’tür. Dımaşkî’nin Zîc-i Uluğ Bey istinsahının kapak sayfasın-
daki Ali Kuşçu imzalı notta,9 istinsahın denetlemesi amacıyla Ali Kuşçu’ya okundu-
ğu ve tashihinin Cemâziyelevvel 879/Eylül-Ekim 1474’te tamamlandığı bildirilir.

Eser, mîkât ilminin hemen bütünü konularını ele alan on dokuz risaleden ve çeşitli
başlıklarda on üç mîkât cetvelinden oluşan bir mecmua, derlemedir (Tablo 1). İkin-
ci risale haricinde eserin tamamı aynı hatla yazılmış görünmektedir. Risalelerden
yalnızca üçünde tarih kaydı bulunur (858/1454, 859/1454-55 ve 869/1464-65).
Ayrıca cetvellerden birinin 870/1465-66 tarihi esas alınarak hazırlanmış olması,
onun bu tarihte istinsah edildiğini gösterir. Yalnızca iki makalede istinsah yeri İs-
tanbul ve Edirne olarak belirtilmiştir. Mecmuanın meydana getirilme sebebi, 23a
üzerine yapıştırılmış ve Ali Kuşçu imzası taşıyan Farsça bir not sayesinde anlaşılır:

Allah ona
rahmet eylesin. 880[/1475-76] senesi.

Notlardan anlaşıldığı üzere Bekâ’î isimli bir bilgin/âlim Ali Kuşçu’dan mîkât
ilmini tanıtan bir eser talep eder. O da bu talebi “Seyyid Ömer” diye hitap ettiği
Dımaşkî’ye yönlendirir ve mecmuanın safha safha tamamlanmasını ister. Her ne
kadar Dımaşkî’nin notu 880/1475-76 tarihli olsa da Ali Kuşçu’nun notu ne zaman
yazdığı bilinmez. Mecmuadaki risalelerin en eski tarihlisinin 858/1454 yılına ait
olması, bu notun tarihinin bu tarihten önce yazılmış olabileceğini düşündürmek-
tedir.

ne geçen bir notu yirmi yıldan uzun süre saklayarak 880/1475-76’da mecmuasının
üzerine yapıştırması, Ali Kuşçu’ya ne kadar hürmet ettiğini gösterir. Bu ipuçlarını
esas alarak Dımaşkî’nin 858/1454 öncesi bir dönemde Ali Kuşçu’dan ders aldığını
söylemek mümkündür. Ne var ki bu tedrisatın ne zaman ve nerede gerçekleştiği
muammadır. O muhtemelen gençliğinde Semerkant ya da Herat’a gelerek hocasın-
dan ders almış, fakat sonra oradan ayrılmıştır. Yine de irtibatlarının mektup ve
aracılar yoluyla da olsa sürdüğü açıkça anlaşılmaktadır. Mecmuada yer alan dört
tarih, 858/1454, 859/1454-1455, 869/1464-65 ve 870/1465-66, telif ve istinsah
faaliyetinin Ali Kuşçu’nun talebiyle başladığını fakat on iki yıllık bir süreç sonunda
Edirne’de tamamlandığını gösterir. Dımaşkî’nin 1454 öncesi nerede yaşadığı bilin-
mez. Fakat, 859/1454-1455 tarihli makalenin istinsah yerinin İstanbul olarak ve-
rilmesi, onun Ali Kuşçu’dan çok daha önce Osmanlı ülkesine geldiğini gösterir. Ha-
midiye 1453’ün 869/1464-65 tarihli son risalesini Edirne’de tamamlaması, onun
bu topraklarda uzun süre yaşadığına işaret eder.

Hamidiye 1453’ün İçeriği

Dımaşkî, bu mecmuayı Bekâ’î isimli zata teslim edememiş olsa da mîkât ilminin
hemen bütün konularını içerecek şekilde tamamlamayı ihmal etmemiştir.

xiii İbnü’l-Esîr
Şâfiyye kâfiyye Muhtasar li-marifeti’l-ameli
bi-vechi’r-rub‘u’l-mevzû‘ fîhi mukantarâti’l-usturlâb

Tarihsiz

xiv İbnü’s-Serrâc
Risâle fi’l-ameli bi-rub‘i’l-mukantarâti’l-maktû‘a an
medâri’l-haml ve’l-mîzân

Tarihsiz

xv İbnü’s-Serrâc Başlıksız
İstanbul,
859/1454-5

xvi Dımaşkî Başlıksız Tarihsiz

xvii Dımaşkî Tahrîrü’l-Makâle fî marifeti’l-evkât bi-gayri âlât Tarihsiz

xviii Mısrî İhtisâru’l-Makâle fî marifeti’l-evkât bi-gayri âlât Tarihsiz

xix Halîlî Başlıksız
Edirne,
869/1464-5

xx Halîlî Mîkât cetvelleri 870/1465-6

Birinci risale [1b-22a], klasik astronominin en basit ve derli topluca anlatıldığı
eserlerden biri olan el-Mülahhas fi’l-hey’e’dir (Gökbilim hakkında özet).14 On üçüncü

14 Eser Sally P. Ragep tarafından tahkik ve İngilizceye tercüme edilmiştir. Bkz. Sally P.

Bu kitap, astronomiyle
ilgilenen herkesin bilmesi gereken temel bilgileri içerir. Dımaşkî’nin mecmuayı bu
eserle başlatması, kitabın sadece uzmanları değil, daha geniş bir kitleyi muhatap
aldığına işaret eder. İkinci risale [23a-84b], on dördüncü asırda yaşayan Nizâmed-
din el-A‘rec en-Nîsâbûrî’nin (ö. 730/1329-30) Tûsî’nin Sî Fasl15 isimli eserine yaz-
dığı Şerhu Sî Fasl başlıklı şerhtir. Takvim hakkındaki eser otuz bâbda, Hicri, Pers
ve Rumi16 (Süryani) takvimleri, Güneş, Ay ve çıplak gözle görülen beş gezegeni,
burçlar dairesini, Ay’ın konaklarını, yıldızların görünüp kaybolmalarını, gün, hafta
ve yılları ve takvim hesaplarını ele alır.

Astronomiye giriş niteliğindeki iki eserden sonra, mîkât ilmine giriş türünde
nazım usulüyle kaleme alınmış iki risale gelir. Bunlardan ilki, XIII. asırda yaşamış
Mısırlı tasavvuf âlimi Abdülaziz b. Ahmed ed-Dîrînî’ye17 (ö. 694/1294-95) ait el-
Yevâkît fî ilmi’l-mevâkît (Mîkât ilminin yakutları) isimli risaledir [85b-102b]. Risale-
nin önemli bir kısmı şiir düzenindedir. Konu anlatımı ve örnekler için aralıklarla
nesir kullanılmıştır. Risale takvimler, Ay’ın konakları, Güneş ve Ay’ın hareketi ile
gölge boyu ve saatlerin tespiti hakkında bilgiler verir.

Dımaşkî bu minvalde mecmuada aletlere dair risale yelpazesini mümkün olduğun-
ca geniş tutmaya çalışmıştır.

Beşinci eser [103b-123a], onuncu asırda yaşayan Kustâ b. Lûkâ’nın (ö. 300/913
civarında) Risâle fî ameli bi’l-küre zâtü’l-kürsî(Ayaklı kürenin kullanımı hakkında) isim-
li risalesidir. Bu alet, üzerinde gök ekvatoru, ekliptik ve boylam daireleri gibi ast-
ronomide önemli daireler ile yıldızların gökküre üzerindeki konumunu gösteren
yıldız sembollerinin bulunduğu katı metal ya da ahşaptan imal edilen bir küredir.

İslam
coğrafyasında imal edilen kürelerden yaklaşık iki yüzü günümüze ulaşmıştır. Yapı-
mı çok zahmetli olan bu aletin çok geniş bir kullanım alanı vardır. Bununla beraber
az sayıda astronom bu alete kullanım kılavuzu yazmaya teşebbüs etmiştir. Memlük
astronomisinin en önemli isimlerinden Ebü’l-Hasan el-Merrâkuşî (ö. 680/1281’den
sonra), Câmî‘ü’l-mebâdî ve’l-gâyât fî ilmi’l-mîkât (A’dan Z’ye Mîkât ilmi ansiklopedisi)
isimli eserinde, kürenin kullanımına dair gördüğü beş eserden en iyisinin Kustâ
b. Lûkâ’nın risalesi olduğunu bildirir.19 Eser, bu konudaki en meşhur çalışmadır.
Kastilya Kralı X.

Mecmuada küre kullanım kılavuzundan sonra, astronomi tarihindeki en meş-
hur alet olan usturlaba22 dair iki risale yer alır. Bunlardan ilki, mecmuanın altıncı
risalesi [123b-129b], XIV. asır Memlük astronomlarından Şemseddin Ebû Abdul-
lah Muhammed b. Ahmed el-Mizzî’nin23 (ö. 750/1349) Risâle fi’l-ameli bi’l-usturlâb

19 MS Marsh 154, 72b-73a; Nuruosmaniye 2901, 186a.
20 Eserin içeriği ile ilgili bkz. Julio Samso, “Qusṭa ibn Lūqā and Alfonso X on the Celestial Globe”, Suhayl 5

(2005): 63-79 ve W. H. Worrell, “Qusta Ibn Luqa on the Use of the Celestial Globe”, Isis XXXV/4 (1944):
285-293.

Dımaşkî’nin küre ve usturlap risalelerinden sonra istinsah ettiği risale, türünün
tek örneği olan rub‘u’t-tâmm (tam [işlevli] rubu [aleti]) isimli alete dairdir. Bu alet
on dördüncü asır Memlük astronomlarından İbnü’ş-Şâtır24 ismiyle meşhur Alâed-
din Ebü’l-Hasan Ali b. İbrahim (ö. 777/1375-76 civarı) tarafından icat edilmiştir.
Bu alet çeyrek daire biçimindeki iki aletin, rub‘u’l-mukantarât ve rub‘u’l-müceyyebin
gerçekleştirdiği işlemleri tek bir alet üzerinde yapmayı mümkün kılması sebebiy-
le “tam” olarak isimlendirilmiştir. İbnü’ş-Şâtır’ın bu alete dair kaleme aldığı eser
mecmuadaki sekizinci risaledir.

Bilbeysî, eserin girişinde bu
risaleyi kendi telif ettiği Buğyetü’t-tullâb fi’l-ameli bi-rub‘i’l-usturlâb25 (Usturlabın
çeyreği [biçimindeki aletin] kullanımına dair öğrenciler için [risale]) isimli risaleden
özetlediğini bildirir. Üçüncü makalenin yazarı İbnü’l-Esîr’in, on üçüncü asırda ya-
şayan ve aynı nisbe ile anılan üç kardeşten Ebü’l-Hasen İzzüddîn Ali b. Muhammed
b. Muhammed eş-Şeybânî el-Cezerî26 (ö. 630/1232-33) olduğu düşünülmektedir.
Bununla beraber, bahsi geçen İbnü’l-Esîr’in tarihçi, edip ve muhaddis olması, fakat
hayatına dair kayıtlarda astronomi ile uğraştığından hiç bahsedilmemesi, risalenin
müellifinin başka bir İbnü’l-Esîr olabileceğini mümkün kılar.

Bu cetve-
lin öncesi ve sonrasındaki varakların boş olması ve Dımaşkî’nin cetvel için herhangi
bir kılavuz önermemesi, cetvelin menşei ve buraya ekleniş amacı hakkında yorum
yapmayı güçleştirmektedir.

27 Küresel usturlabın Osmanlılarca kullanıldığına dair bir diğer örnek, on yedinci asırda yaşamış Ebû
Abdullah Muhammed b. Süleyman er-Rûdânî’nin (ö. 1094/1682-83) bu aleti imal edip kullandığına dair
günümüze ulaşan bilgi notudur. Bkz. Ekmeleddin İhsanoğlu vd. (ed.), Osmanlı Astronomi Literatürü Tarihi
(OALT), 2 Cilt (İstanbul: IRCICA 1997), I, 317. Rudânî’nin küresel usturlabı günümüze ulaşmamıştır.

muvakkitlik makamının bu mecmuanın tamamlanışından üç-dört yıl sonra (1470)
teşekkül etmesi, kanaatimizce Hamidiye 1453’ün başarısının bir tezahürüdür.

Dımaşkî ve mecmuasının etkisi, Osmanlıların erken dönem muvakkitlerinden
Muhammed b. Kâtib Sînân el-Konevî el-Muvakkit’te37 (ö. 930/1523-24 sonrası)
kendisini gösterir. Konevî, yıldızların konumlarından yararlanarak vakit tayin et-
meye yarayan Mîzânü’l-kevâkib isimli eserinin Arapça önsözünde (vr. 2b) mîkât il-
mini bu alanın önemli şahsiyetlerinden öğrendiğini bildirir.

Eğer gerçekleştiyse bu ziyaretin çok uzun süreli
olmadığı ya da en azından 858/1454’ten önce son bulduğu açıktır. Peki, Dımaşkî
bu tarihlerde nereye gitmiştir? Ülkesine mi dönmüştür, yoksa İstanbul’un fethi-
nin haberiyle buraya yönelen ilim insanları gibi o da hemen İstanbul yolunu mu
tutmuştur? İstinsahlarından 859/1454-55’te İstanbul’da, 869/1464-65’te Edir-
ne’de ve sonraki yıllarda tekrar İstanbul’da olduğunu biliyoruz. Fakat bu süreçte
ne işle meşgul olmuştur? İstanbul’dan Edirne’ye ve oradan tekrar İstanbul’a han-
gi sebeplerle gitmiştir? Acaba medreselerde müderrislik yapmış olabilir mi? Ya da
1470’te kurulan Fatih Camii muvakkithanesinin ilk muvakkiti Dımaşkî olabilir mi?